
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33261  63Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2016

CPF: 708.352.412-20; 
CB PM RAFAEL RODRIGUES VERISSIMO 
CPF: 978.301.352-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 8592-DI-DF-16
OBJETIVO: TRANSFERÊNCIA DE MENORES.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: GURUPÁ-PA
DESTINO(S): BELÉM-PA
PERÍODO: 14 À 17/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO
E 03 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): CB PM VANDERLI PINHEIRO
MACEDO CPF: 658.330.582-87
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 122957

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 043/2016- SEC/FAS PMPA
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar, 
usando das atribuições de seu cargo, conferidas através do 
Decreto nº 108 de 20 de junho de 2011, que aprovou o Estatuto 
do FASPM;
Considerando o teor da Portaria nº 053/2013-GAB CMDº, emitida 
pelo Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, a qual aprovou o 
Regimento Interno do FASPM, que, em seu Art. 5, § 1º, delega 
competência para nomeação dos chefes das seções previstas no 
Estatuto e Regimento:
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar da função de Presidente da Comissão de 
Licitação do FASPM, a TEN CEL QOPM RG 18330 FRANCIMAR 
MARIA PINHEIRO;
Art. 2º - Nomear a MAJ QOPM RG 24969 ANA PAULA NUNES 
MOURA DE JESUS, para exercer a função de Presidente da 
Comissão de Licitação do FASPM.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 28 de novembro de 2016.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL QCOPM
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 124899

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Objeto: Aquisição de Pneus para atender a frota do CBMPA.
Local: COMPRASNET
Data da Abertura: 13/12/2016
Hora da Abertura: 10:00h (Horário de Brasília)
Responsável: CAP BM AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA SILVA
Ordenador: CEL BM ZANELLI ANTONIO M. NASCIMENTO

Protocolo: 125031

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1501/2016- DGPC/OD/DRF 
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016.

CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  I - EXCLUIR da publicação da PORTARIA nº 1476/16. 
-DGPC/OD/DRF, Andrezza
Martins Franco, publicado no DOE em 16/11/2016 publicação nº 

33251.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 124854

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº213 DE 24/11/2016-DAF
SERVIDORA: LUZIA REGINA DE ABREU  LISBOA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5220564/ 2
PERÍODO:01.12.2016 a 30.12.2016.
TRIÊNIO:21.05.2002 a 20.05.2005.

PORTARIA Nº214 DE 24/11/2016-DAF
SERVIDORA: KELLY YONE SILVEIRA DE CARVALHO
CARGO: Aux. Tecn. Perícias, MATRÍCULA:5895718/ 1
PERÍODO:01.12.2016 a 30.12.2016.
TRIÊNIO:25.10.2011 a 24.10.2014.

PORTARIA Nº215 DE 24/11/2016-DAF
SERVIDORA:NAIR CORREIA DE FREITAS CASTRO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:728977/ 3
PERÍODO:01.12.2016 a 30.12.2016.
TRIÊNIO:17.05.2001 a 16.05.2004.

PORTARIA Nº216 DE 24/11/2016-DAF
SERVIDOR:FRANCISCO DE PAULA DE SOUZA LOUREIRO
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA:5843413/ 1
PERÍODO:01.12.2016 a 29.01.2017.
TRIÊNIO:04.10.2011 a 03.10.2014.

PORTARIA Nº217 DE 24/11/2016-DAF
SERVIDORA:TEREZINHA LISIEUX RODRIGUES AMORIM
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA:305162/ 2
PERÍODO:02.12.2016 a 31.12.2016.
TRIÊNIO:13.09.2009 a 12.09.2012.

PORTARIA Nº218 DE 24/11/2016-DAF
SERVIDORA:CARMEM FABIOLA DE FIGUEREDO PEIXOTO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54188081/ 2
PERÍODO:01.12.2016 a 30.12.2016.
TRIÊNIO:01.03.2010 a 28.02.2013.

PORTARIA Nº219 DE 24/11/2016-DAF
SERVIDOR:REINALDO DA SILVA FAYAL
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5232988/ 2
PERÍODO:01.12.2016 a 30.12.2016.
TRIÊNIO:24.01.2007 a 23.01.2010.

PORTARIA Nº220 DE 24/11/2016-DAF
SERVIDOR:JONAS KARLEM ANGELIM VIANA
CARGO: Medico Legista, MATRÍCULA:54188768/ 4
PERÍODO:03.12.2016 a 01.01.2017.
TRIÊNIO:17.08.2013 a 16.08.2016.

PORTARIA Nº221 DE 24/11/2016-DAF
SERVIDORA:MARIA GENIRA DA SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5136830/ 2
PERÍODO:01.12.2016 a 30.12.2016.
TRIÊNIO:22.10.2013 a 21.10.2016.

PORTARIA Nº222 DE 24/11/2016-DAF
SERVIDORA:GLENDA CRISTIANE E SOUZA FURTADO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54188043/ 1
PERÍODO:01.12.2016 a 30.12.2016.
TRIÊNIO:22.10.2007 a 22.10.2010.

PORTARIA Nº223 DE 24/11/2016-DAF
SERVIDOR: ROGERIO PINHEIRO DE SOUZA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5832489/ 1
PERÍODO:01.12.2016 a 30.12.2016.
TRIÊNIO:02.05.2007 a 01.05.2010.

PORTARIA Nº224 DE 24/11/2016-DAF
SERVIDORA:JOSYLENNE MARIA DE SOUZA SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5895004/ 1                                           
PERÍODO:02.12.2016 a 31.12.2016.
TRIÊNIO:04.10.2011 a 03.10.2014.

Protocolo: 124866

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 335/2016 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016 
–GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o mem. Nº 359/16-COAD/CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar a servidora SANDRA SUELY VASCONCELOS 
CORRÊA, Gerente do Núcleo de Documentação e Informação, 
matrícula n°3393364/ 2, para responder pela Gerência de 

Pessoal GEP-DAS-011.3, no período de 10.12.2016 a 30.12.2016, 
no Impedimento do titular do cargo. ( JOSÉ EDUARDO SOARES 
DOS SANTOS MF: 5889981/1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,25 de 
Novembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Republicado por ter saído com incorreção no DOE Nº 33.260 de 
29/11/2016

Protocolo: 124949

.

.

ERRATA
.

Errata da portaria nº 282 de 20/09/2016-GAB/DG/CPCRC 
publicada no DOE nº 33.223 de 30.09.2016.                
Onde se lê:
Férias de 01/10/2016 a 30/10/2016
WERBTH PAVÃO SIMAS – Auxiliar Técnico de Perícias
Leia – se:
De 01/10/2016 a 20/10/2016
WERBTH PAVÃO SIMAS – Auxiliar Técnico de Perícias
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 124934

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°333 /2016 DE 22 NOVEMBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 
24.01.1994, 30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os 
servidores abaixo, lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/12/16 a 30/12/16.
Adriane Wosny Guimarães – Médico Legista
Allan Noronha Cruz - Auxiliar Técnico de Pericias
Amilton Farias Silva - Auxiliar Técnico de Pericias
André Luis Sfair da Costa Sarmento - Perito Criminal
Antonio de Castro Alvarenga Filho – Médico Legista
Antonio Vaz de Castro Junior - Perito Criminal
Boanerges Benaion de Nazare – Gerente
Breno Viegas Dantas Martins - Auxiliar Técnico de Pericias
Bruno José Gaspar da Silva - Auxiliar Técnico de Pericias
Cecilia Mariana Coutinho de Almeida - Perito Criminal
Claudia Jackeline Costa do Espirito Santo - Assistente 
Administrativo
Cristiane Maia de Lima - Auxiliar Técnico de Pericias
Deise Valeria Duarte Pinto - Auxiliar Técnico de Pericias
Diana dos Santos Moraes - Perito Criminal
Djalma da Silva Frade - Perito Criminal
Eliete Pereira de Carvalho - Perito Criminal
Enaldo Luiz de Melo Ferreira – Perito Criminal
Fabiano Batista do Couto – Medico Legista
Francisco arruda Gomes Filho - Auxiliar Técnico de Pericias
Gilberto Alexandre Carlos de Almeida - Perito Criminal
Helio Roberto Gonçalves – Perito Criminal
Herbat Bugga Pereira Sarmento – Gerente
Herculano de Figueredo Marçal – Perito Criminal
Ilana Andreise Magalhães Cunha – Perito Criminal
Iranilson de Oliveira Fernandez – Perito Criminal
Ivando Oliveira Magno – Perito Criminal
Ivanise de Souza Navarro Ribeiro – Perito Criminal
Jacilene Siqueira de Aragão - Auxiliar Técnico de Pericias
Jadir Ataide dos Santos – Perito Criminal
João Alberto Lurine Guimarães Júnior – Perito Criminal
Joilson Roberto da Silva – Perito Criminal
José Alexandre Avelar Arimatea – Médico Legista
José Antonio Paiva Rossi – Perito Criminal
José Domingos Lima Pereira – Médico Legista
José dos Santos Cordeiro Filho – Perito Criminal
José Edmilson Lobato Júnior – Perito Criminal
José Eduardo Soares dos Santos – Técnico de Administração e 
Finanças
José Elinaldo da Silva – Perito Criminal
José Roberto de Souza Caxias - Assistente Administrativo
Julio Cesar Rocha Silva – Perito Criminal
Lauro Medina Viana – Perito Criminal
Lucia Maria Gonçalves Machado – Auxiliar Operacional
Lourival Mauricio Nascimento Junior – Perito Criminal
Luis Basilio Bouzas Nunes Junior – Medico Legista
Luis Claudio da Rosa Costa - Auxiliar Técnico de Pericias
Manoel Francisco Ferreira Marques Junior – Motorista
Marcelo da Silva e Silva - Motorista
Maria Betania Moraes Lisboa – Perito Criminal
Maria da Gloria Santiago Monteiro – Medico legista
Maria Lenira Moreira de Aquino – Perito Criminal


